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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHlf CYlI, 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, 28 shtator 2012 
Nr. ref.:RK308/ 12 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Ras tin nr. KI62/12 

Parashtruesi 

Liridon Aliu 

Kerkese per interp retimin e Kushtetutes 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic , Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare. 

Parasht ruesiikerkeses 
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b) 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Liridon Aliu, kryetar i organizates joqeveritare (OJQ) 
"Ngrite zerin dhe ti" (NZT), nga fshati HajvaIi, Komuna e Prishtines. 

Objekti i -;eshtjes 

2. 	 Objekt i <;eshtjes eshte interpretimi i nje numri te madh te neneve te Kushtetutes, edhe 
pse parashtruesi i kerkeses nuk cek qarte se per cilat nene te Kushtetutes ka kerkuar 
interpretim, nga kerkesa mund te konkludohet se parashtruesi kerkon interpretimin e 
shumices se normave kushtetuese. 

Bazajuridike 

3. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe 22.8 te 
Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15 janarit 
2009, (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 56 paragrafi 2 te Rregullores se punes. 

Procedura ne Gjykate 

4. 	 Me 28 qershor 2012, parashtruesi i kerkeses i parashtroi kerkesen Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). Njekohesisht, 
parashtruesi kerkon edhe mbrojtjen e identitetit, pa cekur arsyet se pse e kerkon 
mbrojtjen e identitetit. 

5. 	 Me 10 korrik 2012, Gjykata Kushtetuese njoftoi parashtruesin e kerkeses se kerkesa e 
tij eshte regjistruar ne Gjykate me numer KI-62-12. 

6. 	 Me 20 shtator 2012, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues Kadri Kryeziu, 
KoIegji Shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy dhe 
Prof.Dr. Enver Hasani, i rekomanduan gjykates ne perbelje te plote per 
papranueshmerine e kerkeses. Gjithashtu Kolegji shqyrtues i rekomandoi Gjykates qe 
te hedhe poshte kerkesen per mbrojtje te identitetit si te pabazuar. 

Permbledhja e fakteve 

7. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk i ka paraqitur Gjykates fakte konkrete lidhur me kerkesen 
ne fjale, por udhezon Gjykaten ne nje numer te madh eeb faqesh, dhe shpreh 
gatishmerine te ndihmoje Gjykaten ne gjetjen e ketyre fakteve. 

Pretendimet e parash truesit te kerkeses 

8. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon interpretimin e Kushtetutes lidhur me sa vijon; 

a) 	 Detyrimet per pensionimin e personave te moshes 70 e me shume vje<;, 
Detyrimet e zyrtareve publik dhe privat, te cilet jane nen akuze penale, per te 
dhene doreheqje, 

c) Zgjatjes se tepert te procedurave para gjykatave, 

d) Amnistia e personave recividist nga ana e gjykates dhe Presidentit te Kosoves, 

e) 	 Mos-mbajtja e web faqeve nga ana e institucioneve publike, 

f) 	 Personat qe kane shu me vende te punes, prej 2-4, 
g) 	 Papergjegjesia e medieve sa u perket kerkesave te OJQ-ve, 
h) 	 <;eshtja e doreheqjeve te nje numri te madh te zyrtareve te larte te Kosoves, per 

shkak te vjedhjeve te deshmive nga stacioni policor ne Peje, 
i) 	 Te drejten e OJQ-ve qe te regjistrohen si institucione financiare dhe 

keqperdorimi i donacioneve nga ana e OJQ-ve, 
j) 	 Moszbatimi i ligjit, dhe jo transparenca me rastin e nxjerrjes se tyre, 
k) 	 Dhe nje varg <;eshtjesh tjera qe nuk mund te specifikohen saktesisht. 
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9. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese te Kosoves si vijon: 

"Kerkojme nga Gjykata Kushtetuese te analizoje mire kerkesen tone per 
interpretim kushtetues. Aty ne linqe mund te gjeni raste te shumta si zoteri Muje 
Rugova, i cili ka mbushur 70-71 vite - eshte dashte te jete ne pension po ende 
punon - kesi rastesh ne linqet qe i kemi cekur ne kerkesen tone mund te gjeni 
mjaJt, etj." 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

to. 	 Kriteret e pranueshmerise jane parapare me Kushtetute, ne detaje te specifikuara me 
Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe Rregulloren e punes. 

11. 	 Nenet 113.1, 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes parashohin kornizen ligjore te kritereve per 
pranueshmerine e kerkeses se individit dhe personit juridik, ku thuhet: 

,,113. 1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. ( ... J 

113.7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. 

21. 4. Te drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne edhe 
per personat juridike, per aq sa jane te zbatueshme." 

12. 	 Ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses ka kerkuar interpretimin e nje numri te 
madh te normave kushtetuese per te miren e te gjithe qytetareve te Kosoves, gje qe 
tregon se parashtruesi i kerkeses kerkon interpretim abstrakt te Kushtetutes. Ne qofie 
se parashtruesi i kerkeses synonte nje gje te tille, person juridik, atehere ai nuk mund 
te konsiderohet si pale e autorizuar. 

13. 	 Ne te vertete, parashtruesi i kerkeses nuk konteston asnje vendim te organeve publike, 
c;fare do t'i mundesonte te jete pale e autorizuar ne proceduren ne Gjykate, siC; edhe 
parashihet me nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, si baze juridike per parashtrimin e 
kerkeses se tij. Pervec; kesaj, parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur argumente qe do 
te provonin se ai eshte viktime e drejtperdrejte e interpretimit te gabuar te dispozitave 
ligjore, interpretimin e te cilave e kerkon. 

14. 	 Vetem individet, sic; edhe parashihet shprehimisht me nenin 113.2 deri 113.6 te 
Kushtetutes, jane pale e autorizuar t'i parashtrojne Gjykates c;eshtjet e vleresimit 
abstrakt te kushtetutshmerise. 

15. 	 Per me teper, sistemi kushtetues-juridik i Kosoves nuk parasheh "actio popularis", qe 
eshte modalitet i ankesave individuale qe i mundesojne cilitdo individ, i cili tenton te 
mbroje interesin publik dhe rendin kushtetues, qe t'i drejtohet Gjykates Kushtetuese 
lidhur me shkeljet e tiIla, edhe pse nuk e ka statusin e viktimes. 

16. 	 Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e autorizuar per 
te kerkuar interpretimin e normave kushtetuese ne abstrakt, shih per kete, kjo kerkese 
duhet shpalle e papranueshme. Gjithashtu Gjykata vlereson se kerkesa per mbrojtjen e 
identitetit eshte e pabazuar. 
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" 

Prof. r."inver Hcfsani I .--

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, nenit 46, nenet 47 
dhe 48 te Ligjit dhe rregullat 36 (la) dhe 36 (3c), te rregullores se Punes, ne seancen e 
mbajtur me 20 shtator 2012, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20(4) te Ligjit; dhe 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportuese 

.J 
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Kryetari i Gjykates Kushtetuese 


